Forma
terarū fra
ternita-
tis.

vel

vel toto ordine vbiq̄ue terrarum fieri dederit autor bonorum omniū Dei filius Iesus Christus. Data tali loco, tali anno, tali die. Quando autem maior gratia fuerit facienda, poterit ante datam poni talis clausula. Ordinantes nihilominus & volentes, vt in capitulo nostro, vel in capitulo nostro Prouinciali, vel in capitulo nostro Generali, post decessum vestrum anima vestra fratrum orationibus deuotē recomēdetur, si ibidem obitus fuerit nunciatus. Si verò maior gratia sit faciendā, poterit addi tantum hæc clausula. Vt tantum pro vobis fiat. à fratribus nostri conuentus, vel nostræ prouintia, vel nostri ordinis, quantum pro vno fratre defuncto communiter in nostro ordine fieri consuevit. Data. &c.

¶ De pretiosa dicenda, & de modo tenendi capitulum.

Cum in choro dicenda fuerit pretiosa, vel post matu. in nocte, vel mane post primā, pronuntiatis quæ de martyrologio pronuntianda sunt, subiungat hebdomadarius stans versus ad chorū. *ŷ.* Pretiosa est, & conuentus surgens respondeat. Mors sanctorum eius. Deinde hebdomadarius absque, Dominus vobiscum, & absq; Oremus, subiungat orationem. Sancta Maria. Qua finita & respōs. Amen. Dicat. *ŷ.* Deus in adiutorium, & chorus. Domine ad adiuuā dum. & iterum. Deus in adiutorium. Et chorus. Domine ad. Et iterum ipse, Deus in adiutorium, & chorus. Domine ad. Postea dicatur Gloria patri. Sicut erat. Kyrie eleison, & subiungatur secretō. Pater noster. Deinde dicat hebdomadarius. Et ne nos: *ŷ.* Respice domine in seruos tuos. Postea sine Dominus vobiscū, & sine Oremus. subiungat orationem. Dirige. Qua finita, & dicto. Iube domne benedicere, ab illo qui legit Calendas, si legēdum fuerit de euangelio hebdomadarius det benedictionem. Diuinum auxi. Si verò de constitutionibus detur benedictio. Regularibus dis. Euangelium legendum est omnibus dominicis diebus, & festis simplicibus, & supra. Item in vigilia natalis domini. Item feria quarta in capite ieiunij, & in cœna domini. Item in vigiliis Paschæ, & Penthecostes, & in die Ascensionis, & Penthecostes, & Corporis Christi, & beati Dominici patris nostris, Assumptionis. B. Marię, & omnium sanctorū, & quōtidie per octauas omnium supra dictarum festiuitatum. Ite in commemorationē omnium fidelium defunctorum. Ceteris verò diebus legitur de cōstitutionibus. In varietatibus autem quæ occurrunt in his lectionibus seruandus est modus qui in lectionario est notatus, videlicet, quod semper in pretiosa legatur euangelium, quod

quod in primis matutinis fuit lectum. Fratres qui extra conuentū sunt, si euangelium proprium in promptu non habuerint, dicāt secundum Ioannem. In principio, vsque. Sine ipso factum est nihil, in clusiuē. De constitutionibus verò dicatur lectio. Quoniam ex prece. vsque. Vniuersales in obseruantis canonice religionis inueniamur. Deinde dicto Commemo. fra. prælatus vel si ipse defuerit hebdomadarius dicat. Requiescant in pace. & responso à conuentu. Amen. Cantor vel succentor secundum quod hebdomada fuerit incipiat psalmus. Laudate dominum omnes gentes, quo dicto alternatim ab utroque choro, cum Gloria patri. Subiungat hebdomadarius. *ŷ.* Ostende nobis. Dominus vobiscum. Oremus. Actiones nostras. Deinde prælatus, vel si ipse defuerit hebdomadarius dicat. Adiutorium. postea. Fidelium animæ. Quando autem in capitulo dicendum fuerit, si sermo sit faciendus & extranei interesse debuerint, fiant & terminentur antequam sermo fiat sicut supra notatum est, excepto quod qui tenet capitulum dicto. Requiescant in pace, dicet. Benedicite. & B. Dominus. incipiat psalmus. Laudate. Si autē extranei non debuerint interesse dicto Benedicite, & propositis si qua voluerit proponere qui tenet capitulum dicat, surgat qui debet facere sermonem, & ille surgens veniat ante eum, & flexis genibus, & inclinato capite, petat benedictionē, dicendo. Iube dom. & detur benedictio. Dñs sit in cor. qua recepta eat ad locū, vbi faciendus est sermo. Finito sermone, qui tenet capitulum, incipiat psalm. Laudate. Quæ sequuntur fiant vt prædictum est. Si verò culpa fuerint audiendæ fiant orationes pro benefactoribus, hoc modo. Dicto Benedicite, vt supra, si recitanda fuerint beneficia recitentur. Deinde recommendatis quos recommendare habuerit vel voluerit: qui tenet capitulum surgendo sine oremus dicat orationem. Re tribuere dignare, &c. & tunc omnes surgant, responso post orationem. Amen. Cantor vel succentor secundum quod hebdomada fuerit incipiat psalmū. Ad te leuau, & conuentus prosequatur dicendo versus alternatim. Finito psalmo. Ad te leuau, cum Gloria patri, & sicut erat. subiungatur psalmus. De profundis. terminandus per. Requiem æternam. postea communiter dicatur. Kyrie eleison. Pater noster. secretō. Quo finito subiungat hebdomadarius. Et ne nos. *ŷ.* Oremus pro domino Papa. *ŷ.* Saluos fac. Requiescant in pace. Dominus vobiscum. Oremus. Oratio. Omnipotens sempiternus Deus qui fa. Oratio. Præcedat. Oratio. Fidelium. Prædictæ autem

Qui tenet
nec capitulum
incipit psalmum.

tres orationes dicantur eodem modo quo dicuntur orationes ad horas sub vno Oremus, & terminetur sub vno Qui viuis & regnas. Per omnia secula. &c.

De Benedictione mensæ.

Ablutis manibus & refidentibus fratribus in claustrò, postquã prælatus cum nola refectorij breue signũ fecerit, ingrediatur conuentus refectorium, minoribus præcedentibus, & dum ingrediuntur pulset prælatus nolan non nimis breuiter. Pulsatione finita, ille qui est notatus ad R. horarum vadens ante locum suũ ad medium refectorij dicat. Benedicite. Quo dicto inclinet, & sic reuertatur ad locum suum. Dicto verò Benedicite, tempore quo bis reficiuntur fratres, Cantor, vel succentor secundum quod fuerit hebdomada ad prandium incipiet. Oculi omnium, & conuentus ipsam communiter prosequatur cum Gloria patri, & Kyrie eleison, & Pater noster. Deinde subiungat qui missam celebrauit in conuentu. Et ne nos. Oremus. Benedic domine. Tantum vnam crucem faciendo super omnes mensas, & R. Amen. Qui lecturus est in mensa stans in medio refectorij dicat. sub domino benedicere, & sacerdos prædictus det benedictionem. Mensa ecclestis, & responso. Amen. fratres se collocent per mensas, & lector vadat ad locum in quo legendum est, & fratribus collocatis, incipiat legere. Finito prandio & facto signo à prælato cum nola, lectio terminetur. Hoc prouiso ante quam signum faciat, quod sit idonea terminatio. Quo dicto autem Deo gratias, Prælatus stans in sede sua pulset nolan quousque magna pars fratrum collocatis se in locis suis ante mensas. Qui vero habent facere venias, ab terminatione pulsationis non faciant. Pulsatione terminata, Cantor vel succentor prædictus incipiat. Confiteantur, & conuentus communiter prosequatur subiungens. Gloria patri. Sicut erat. Quo dicto, qui dedit benedictionem verso vultu ad imaginem quæ debet esse supra sedem Prioris in quolibet refectorio, dicat. Agimus tibi. Deinde. R. Amen. Cantor, vel succentor prædictus incipiat. ps. Misere mei, conuentus ipsum prosequendo utroque choro alternatim summa versum dicente, processionaliter præcedentibus minoribus ad chorum vadat. Finito psalmo cum Gloria patri subiungatur. Kyrie eleison. communiter. deinde Pater noster. quo dicto, subiungat sacerdos prædictus. Et ne nos. Dispersit. Benedicam. In domino laudabitur. Magnificate. Sit nomen domini. Postea sine Dominus vobiscum, & sine Oremus, dicat

In medio refectorij

Quis det benedictionem.

Finito lectionis sit idonea.

Venit quæ faciendæ.

cã orationem Retribuere. Idem modus seruetur in coena, hoc excepto, quod ante comestionem dicitur versus, Edent pauperes, & lectori datur ab hebdomadario etiam si missam non celebrauit benedictio. Ad coenam vitæ. Post comestionem verò dicitur versus Memoriam, & Benedictus Deus in donis suis. Quando autem ieiunatur, ante comestionem dicitur. V. Edet, & datur lectori benedictio mensæ ecclestis, post comestionem verò, dicitur. V. Memoriam, & Agimus tibi gratias. cetera non mutantur. Prædictus modus per totum annum seruetur, nisi quod in die Coenæ & Parasceue non dicitur Gloria patri. Si prælatus in refectorio non fuerit, frater qui primus est ex parte hebdomarij, in signis post prandium & coenam faciendis, & ad surgendum (cum fiat ab aliquo venia) suppleat vices eius. In collatione tempore ieiunij ad signum prælati, vel hebdomadarij (si prælatus in refectorio non fuerit) lector aliquid de lectione legere incipiat, deinde iterum facto signo à prælato vel hebdomadario vt supra dicat lector. Benedicite, & hebdomadarius stans in loco suo vnum tantum signum crucis faciendo, det benedictionem super potum. Largitor omnium bonorum benedicit potum seruorum suorum. Postquam verò fratres biberint, ad signum prælati, vel hebdomadarij, terminetur lectio, per Tu autem. Postmodum processionaliter in silentio vadant ad ecclesiam, vel si completorium dictum fuerit ad sua negotia, vel ad dormitorium.

Signa quæ debet facere in refectorio.

Benedictio desistendo.

Finis libri primi

H 2

DE OFFICIO MINISTRORVM ALTARIS, QVOD IN DECEM DIVIDITVR PARTES.

¶ Prima pars a preparatione ministrorum vsque
ad ingressum ipsorum
ad altare.

QUANDO missa in conuentu fuerit celebranda, ministri altaris aucto signo se preparare non differant, & in primis acolythi superpellicus induiti vel albis in duplicibus & totis duplicibus, alios ministros iuuet. Nihilominus tamen subdiaconus & diaconus iuuent se mutuo: & ambo sacerdotein. In huiusmodi autem preparatione semper sunt deponenda caputia a ministrantibus in conuentu, nisi forsan propter frigus interdum teneant, & tunc se aptada sunt sub vestibus ecclesiasticis, ne gibbus aliquis notabilis appareat vnaquam in humeris fratrum. Postmodum acolythi altare preparent mappas & pallam explicando, & ynum peuluijar ad missale mappupula coopertum in dextro cornu altaris reponendum ex parte anteriori, & alterum sine mapula ad euangelistarum reponendum in sinistro cornu altaris, ex parte posteriori appodiandum, & epistolarum librum collocandum in dextro cornu altaris ex parte posteriori, & ibidem appodiandum deferant, & de hostiis & ampullis cum vino & aqua suo loco prope altare ponendis, & de aliqua mappula ad tergendos nares iuxta missale ponenda prouideant. Hora competentis cereos suos accendant. Sacrista autem prouideat quod ante inchoationem missae semper cerei altaris accendantur. In festis simplicibus non accendantur plusquam duo. In duplicibus & totis duplicibus & diebus dominicis plusquam quatuor. Idem seruetur in vesperis & in matutinis. Prouideat etiam quod tempore frigoris magni prunae accensae in patella decenti habeantur per acolythos ministrandae tempore opportuno. In dominicis autem diebus prouideat etiam sacrista de aqua benedicta, quae cum fuerit aspergenda, acolythis praecedentibus, subdiaconus & diaconus, & sacerdos albis induiti, sine processionis apparatu ante terminationem horae praecedentis missam intrent chorum. Subdiaconus vero ante gradum

In diebus
quatuor
candelae al
cedantur
in matut
missa ma
& vesp.

pres-

presbyterij stet, & iuxta eum alter acolythorum a sinistris, & diaconus post ipsum subdiaconum deferenteque; altero acolythorum aquam acceptam de gradibus altaris ibidem prius a sacrista in decenti vase collocatam. Sacerdos prius maius altare aspergat, cauens ne nimis de aqua super illud proiciat. Postmodum diaconum & subdiaconum acolythos & magistrum ordinis (si praesens in choro fuerit) & cantores si fuerit festum duplex vel totum duplex. Deinde fratres in choro incipiens a dextris, nisi quando nullo praelato existente in dextro choro, Prior aliquis fuerit in sinistro, vel quando prior aliquo conuentuali existente in dextro choro, maior praelatus fuerit in sinistro, tunc enim primo aspergendus est praelatus qui est in sinistro choro, & post immediate aspergenda est aqua in dextro. Post fratres clericos aspergantur fratres conuersi, postmodum seculares si affuerint. Praedictus ordo in pace seruetur data, & in thurificando, & asperfione aquae post completorium. Illos autem qui in exteriori ecclesia fuerint aspergat ille cui cantor iniuxerit, vel ipse sacerdos si comode potest expediri, antequam oporteat eum redire ad dicendum oronem. Et dicto, Asperges me, a conuentu sacerdos stans inter pulpitem & diaconum dicat. *V. Ostende nobis domine misericordiam tuam. Dominus vobiscum. Oremus. Exaudi nos domine sancte pater. &c.* Hoc dicto praedicti ministri in sacristiam reuertantur. Et sacerdos manus aliquantulum lauet. Quod etiam decens est fieri semper a sacerdote postquam sacras vestes induerit. Aliquis autem frater clericus vel conuersus cui sacrista imposuerit deferat aquam benedictam per cellas & reliquas officinas eas aspergendo. ¶ Secunda pars, ab ingressu ministrorum ad altare vsque ad orationes. ¶ Incepto itaque post introitum. Gloria patri, vel versu, si Gloria non dicitur, praedicti ministri procedant ad altare. Primo acolythi cum cereis & candelabris decetibus. Deinde subdiaconus librum euangeliorum & diaconus missale coram se deferentes, pectori appodiata, sinistra manu supposita, & dextra librum tenendo. Vltimo sacerdos iunctis manibus ante pectus. Venientibus autem ipsis ante altare, & stantibus in aliqua distantia ante illud, diacono ad dexteram sacerdotis, subdiacono ad sinistram. Et simili modo acolythis vno hinc alio inde, dictoque; a sacerdote, Confitemini domino quoniam bonus, inclinēt genibus non curuatis, stantibus tamen erectis acolythis & versis ad se mutuo vultibus. Itaque confessione facta & absolutione, se erigant, & dicat sacerdos, Adiutorium nostrum in nomine domini. &c. Et appropians ad altare inclinatus,

Exterior
ecclesia
quae sit vi
de anno-
tat.

Aqua def
feratur p
cellas & of
ficinas co
uentus.

nō extrāuerso, sed in directū versus medium altaris (quod semper obseruandū est in huiusmodi inclinationibus) dicat orationē. Aufer à nobis dñe. &c. Qua dicta accedēs ad altare osculetur illud: & erectus muniat se signo crucis. Interim diaconus missale ponat in dextro cornu altaris, & subdiaconus librū euangeliorū ad sinistrā, appodiando illud in parte posteriori altaris, & acolythi deponant cereos cū candelabris super gradus presbyterij, extinguētes eosdē. Tunc oēs conuenientes ad librū, & stantes à dextris sacerdotis ordinate, & secundū gradus suos, dicant Introitū, & Kyrie ele. nec flectant genua quū dicitur, Salue sanēta parēs. Deinde post sacerdotē ordinet se diaconus, & subdiaconus post diaconū. Acolythi autē in fra gradus presbyterij vel in primis sedibus chori, maxime vbi pauci sunt fratres stēt parati ad sua ministeria peragēda: ita tamē quod dū Canon, vel aliud à sacerdote in medio altaris stāte dicitur, si fuerint duo acolythi, vnus ad dexterā diaconi, alter ad sinistrā in modū crucis stēt ordinatim, dū non sunt in aliquo ministerio occupati. Si verò festū duplex vel totū duplex fuerit poterunt oēs ire seorsum, tali seruato ordine, vt sacerdote in dextera parte presbyterij in qua parte semper sedes huiusmodi sunt parandē sedente, primò diaconus sedeat ad sinistrā eius, ad cuius sinistrā subdiaconus, & ad huius sinistrā acolythi sedeant, & in fine vltimi, Kyrie el. surgat sacerdos, & in medio altaris stans deponat manus. Deinde eleuando incipiat. Gloria in ex. Deo, si dicendū fuerit, ceteris ministris (vt dictū est) ordinatis post ipsum. Cū autē dicit Deo, iūgat manus, deinde simul ad dextrū cornu altaris venientes prosequantur inceptū, cū sacerdote stantes à dextris eius, ordine supradicto. Quo dicto sacerdos, & diac. stēt donec cōuentus cōpleuerit illud: Et cauendū est ministris ne transeant dum aliquid instat agendum, inter ministros gradus maioris, sed retrò eos. Interim dum cantatur, Gloria in ex. vel Kyrie elei. quando Gloria in ex. non dicitur, subdiaconus calicē pulchra, & munda mappula coopertū eleuatum ante faciē suam cum ambabus manibus deferat reuerenter & superponat altari.

¶ Tertia pars, ab orationibus vsque ad præparationem ministrorū ad euangelium.

¶ Dicto Gloria in ex. vel Kyrie el. pro tempore, conuertat se sacerdos ad cōuentum in ipso cornu altaris eleuatis manibus & extensis. Postquam verò se conuerterit incipiat, Dñs vobiscum. Diaconus verò nō flexis genibus nisi episcopus celebrauerit, leuiter casulam

Oēs ministri dicāt Introitū, & kyrie.

Ministri ordinati in modū crucis stēt

Cauent ministri.

lam per inferiorem trahat extremitatem. Cū autem dixerit Dñs vobiscum, iunctis manibus nō se girando reuertatur ad librum, & eleuatis manibus vt prius, dicat orationes. Prædicta autem manū eleuatio sic debet fieri: vt altitudinem humerorum sacerdotis non excedat. Extensio verò tanta sit, vt retrò stantibus manus appareant euidenter. Dum vltima oratio dicitur, altero acolythorum præcedente, subdiaconus epistolarium ferat secundum modum supradictum de libro euangeliorum & missali, supra pectus suam reclinatum retro chorum, si sit ibi locus in quo epistola diebus dominicis & festis legenda est. Profestis verò diebus, & festis trium lect. & infra oct. non solennes, legatur ante gradus presbyterij super pulpitum ad hoc ibidem præparatū in medio, & tunc non oportet quod acolythus cum eo vadat. Prædictus verò acolythus epistola perlecta epistolarium quod sibi traditur à subdiacono deferat ad altare, ponens illud in loco suo, inde cum expeditus fuerit ipsum ad sacrificium reportaturus. Sacerdos verò postquam collectas finierit eafessum diacono, & altero acolythorum ei assistantibus, & in sede suam reuerenter collocantibus, & alter acolythorum, vel ipse diaconus si desit acolythus, aliqua super genua ipsius superposita mappula ad hoc parata, libram ei tradat, vt & officiū prouidere, & orationem Summē sacerdos possit dicere si velit. Tunc diaconus ablutis digitis explicet corporale: quod habere debet tres plicas in latū, & quatuor in longum, medium latitudinis ponat in medio altaris, superiori partem replicando, postea verò sedeat. Deinde omnes simul dicant quæ de gradualis sunt dicenda quibus dictis subdiaconus aliquantulum manus lauet, & tunc præparet calicem in oculis sacerdotis, vinum & aquam sicut ei innuerit infundendo, & alter acolythorum eidem assistat, necessaria subministrās. Cū verò dicitur in missa, Veni sancte Spiritus, in inceptione eius surgant sacerdos & ministri, & non flectant genua, sed stent quandiu cantatum fuerit, Spiritus. Deinde choro surgente, sedeant. Ante commistionem verò ad petitionem subdiaconi dicētis, Benedicite, benedicatur aqua à sacerdote, hoc modo, In nomine patris & filij & Spiritus sancti. Amen. Dum autem sacerdos sedet: ministri cum non sunt occupati in aliquo ministerio possunt ire adiuuandum fratres in choro, maxime in paruis cōuentibus.

¶ Quarta pars, à præparatione ad euageliū vsq; ad offertoriū calicis.

¶ Circa finem Allelu. vel Tractus, vel Responsorij, vel Sequentiæ

In retro choro pulpitum ad epistolā cantandā debet esse, videam not.

pro tempore, vnus ministrorum missale cum puluinari reponat ad altaris sinistram, acolythi etiam cereos accendant, & diebus dominicis & festiuis, & in sabbathis quando de beata virgine solenniter celebratur, & in tertia feria quando de beato Dominico, & in quinta quando de Corpore Christi vel de sanctis ord. solenniter celebratur, & in oct. solenni. & die octa. simpli. octauarum thuribulum præparent ab illo deferendum qui scriptus fuerit. Et de cruce similiter dicimus in totis duplicibus faciendum. Deinde surgat diaconus, & accipiat euangeliorum librum (benedicto primò thure à sacerdote ad petitionem thuriferarij secundum modum supradictum de aqua) & inclinatus coram sacerdote dicat, Iube domne benedicere, & sacerdos surgens subiungat, Dominus sit in corde tuo, & in labiis tuis ad pronuntiandum sanctum euangelium pacis. Et sic procedant ad pulpitem. Primò thuriferarij, secundo cæroferarij, tertio qui crucem defert, quartò subdiaconus cum puluinari pro euangelio præparato, vltimò diaconus librum euangeliorum reclinatū supra pectus deferens, secundum modum supradictum. In diebus verò dominicis & festiuis supradictis, vbi fuerit pulpitem retrò chorum vel alibi loco eminenti, legatur Euangelium supra illud. In profestis verò diebus, & festis trium lectionum, & per oct. non solenes in sinistra parte presbyterij super pulpitem ibidem præparatum. Postquam autem ad pulpitem peruenerint subdiaconus puluinari libro supponat. Ille verò qui defert crucem & cæroferarij vnus à dextris & alius à sinistris eius stent ante pulpitem versis vultibus propriis & vultu crucifixi ad diaconum. Subdia. verò post diaconum. Cum autem dicit diaconus, Sequentia sancti euangelij, vel, Initium sancti euangelij, faciat vnā crucem super euangelij principium cum pollice, & aliam super frontem, aliam super os, aliam super pectus. Cum autem fratres dicunt, Gloria tibi domine, debent se vertere ad altare & munire signo crucis. Dum autem euangelium legitur: stet sacerdos ad dextrum latus altaris versa facie ad euangelium donec fuerit lectū. Similiter oēs fratres vertere debent faciem ad euangelium vbi cunq; legatur, & ipso finito munire se signo crucis. Finito euangelio tradat diaconus librum apertum subdiacono cum puluinari, & reuertatur ad altare. ordinem quo venerunt, hoc obseruato, quicū eundo ad pulpitem transeant per chorū, thuriferario transeunte per medium chori & vno cæroferario iuxta vnū chorū, alio verò iuxta aliū ille qui defert crucem & subdiaconus vadant iuxta chorū dextrum: redeundo verò vadant iuxta sinistrum. In fine euangelij sacerdos ad mediam altaris veniens dicat, Credo in vnum Deum (si dicendum fuerit.) depositis & eleuatis iunctisque manibus sicut dictū est ad Gloria in excelsis. Cum q; ministri ad altare peruenerint subdiaconus offerat librum sacerdoti ad osculandum, diaconus ei cū digito euangelium demonstrante, nisi pro defunctis celebretur, vel passio fuerit lecta, post eum diaconus osculetur. Et post hæc subdiaconus ipsum librum reponat super altare: vbi & sicut erat prius. Deinde diaconus & omnes alij ministri stantes ad sinistram sacerdotis ordinati modo supradicto: Credo in vnum Deum, cum ipso prosequantur. Finito verò Credo, vel euangelio, (si Credo non dicatur) sacerdos statim vertens se ad chorum dicat, Dominus vobiscum, & iterum vertens se ad altare manibus vt prius eleuatis & deinde iunctis dicat, Oremus. Sed non prosequatur offertorium: donec ministri peruenerint ad altare, qui cum eo prosequantur stantes omnes ad sinistram illius ordinati, supradicto modo.

¶ Quinta pars, ab offertorio calicis vsq; ad ablutionem digitorum.

¶ Postquam verò simul dixerint Offertorium, Subdiaconus calicem offerat diacono, & diaconus tenendo eum per inferiorem partem pedis, sacerdoti offerat osculando manum eius dicens, Immola Deo sacrificium lau. & re. al. vo. tu. Quem accipiens sacerdos dicendo, Calicem salutaris accipiam & nomen domini inuocabo: & tenens illum cum duabus manibus aliquantulum eleuatum, dicat, Suscipe sancta trinitas. &c. Et ante quam finierit hanc orationem deponat illum: & sumens patenam ante pedem calicis collocet hostiam. Sed diligenter attendat si portatile altare sit, quòd calix & hostia toti iaceant super lapidem consecratum. Postmodum patenam ultra medium corporalis ponat, sub inferiori parte ipsius cooperiens calicem de parte reliqua. Tunc si fuerit festum simplex & supra, vel dominica, vel octaua sole. vel dies octaua simplicium octauarum, vel feria tertia quando de beato Dominico solenniter celebratur, vel sabbatum in quò de beata virgine, vel feria quinta quando de Corpore Christi, vel de sanctis nostris solenniter celebratur: thuriferario tenente thuribulum à dextera parte altaris, & diacono sumptum thus de vasculo in quo seruatur offerente in cocleari sacerdoti ad benedicendum: benedicat sacerdos ipsum, secundum modum qui scriptus est supra de aqua. Quo facto ponat ipsum diaconus in thuribulo, & assumptum thuribulum tradat sacerdoti, manum eius osculando. Qui

Sacerdos attendat diligenter.

assumens illud de ipso thuribulo, faciat super calicem signum crucis, deinde thurificet ante eum. Postmodum Corpus Christi super altare repositum, deinde à dextris primò, & à sinistris secundò, procedendo in thurificando à medio altaris vsque ad cornua. Vltimò verò ipsum altare anteriùs de sinistro cornu ad dextrum progrediēdo. Tunc thuribulum diaconus de manu sacerdotis accipiēs, incenset ipsum sacerdotē, trahēdo casulam cum manu sinistra, & cū dextra tenendo thuribulum: postmodum reddat illud thuriferario. Ille verò primò diaconū & subdiaconum, & alios ministros thurificet, deinde magistrū ordinis (si præsens fuerit in choro) postea cantores in festis duplicibus, & totis duplicibus, de thure non benedicto quod de nouo ponat in thuribulo. Postea verò fratres in choro à dextris, incipiens, & ab antiquioribus in sedibus superioribus, à minoribus verò in sedibus inferioribus se girando, si fuerint ibi fratres, prosequēdo thurificationē in vtroq; choro, deinde fratres laicos. Et his peractis dimisso thuribulo iuxta altare in loco apto, reuertatur ad sacristiam ad deponendū vestes sacras, & suas resumendū.

¶ Sexta pars, ab ablutione digitorum vsq; ad eleuationem Corporis Domini.

Nota primò magister ordinis thuri. quā Cācores.

¶ Postquam verò diaconus incensauerit sacerdotē, subdiacon⁹ aquā in pelui vel ampulla paratā teneat, ad ablutionē digitorū sacerdotis faciendā: quæ vel super terrā effundatur, vel recipiatur in pelui alia q̄ sacra: ablutio post cōmunionē: nec proiciatur in piscinā illā in qua sacra ablutio funditur. Dū verò subdiaconus aquā prædictā ministrat, diaconus ex parte chori, & vnus acolythorū ex parte altaris stantes, manutergiū propè præparatū ad abstersionē ablutionis prædictæ faciendā teneant, applicantes illud ante sacerdotē supra casulam. Et dum abluat sacerdos dicat, Lauabo inter innocētēs manus meas, & c. al. t. d. Post ablutionē verò iūctis manibus sacerdos ante pectus ad mediū altaris veniēs inclinet dicēdo orationem, In spiritu humilitatis, & c. Qua dicta se erigēs, & ad cōuentū se vertēs dicat, Orate fratres. & c. ita altē vt possit audiri à ministris. Diaconus verò casulam trahat nō flectēs genua. Sacerdos verò per aliā partē se vertens stet inter librum & calicē, habens vultū ad librū & manibus, sicut prædictum est, eleuatis prosequatur secretas: ante primā secretā dicat. Dñe exaudi orationē meam, & clamor meus ad te veniat. Oremus, & terminet eum sicut terminatur prima oratio. Reliquas autē si plures fuerint prosequatur premisso. Oremus, sub

sub vno, Per dñm nostrum, & c. Cum digitis autē quibus sacrū corpus dñi tractaturus est folia non vertat nec aliud tangat. Tempore quoq; muscarum post inceptiōē secretarum debet diaconus tenere flabellum quo cohibeat eas honestē à molestando sacerdotem, & abigat eas à sacrificio. Cū ante præfationē dicturus fuerit, Per omnia secula seculorum, ad mediū altaris veniat, ac manus super altare deponens prosequatur. Per omnia secula seculorum. Quando verò dicet, Sursum corda, manus erigat, & supradicto modo teneat eleuatas & extensas. Sed ad, Supplici confessione dicentes, iungat eas. Tunc diaconus cum vno acolythorū veniens ad sinistram, subdiaconus cū alio ad dextram dicant cum eo, Sanctus, Sanctus: & c. Et ad Benedict⁹ qui venit, muniant se signo crucis, quod etiam faciendum est à fratribus in choro cum ipsi dicēt, Benedictus. Nec debent se tunc vertere ad altare. Tunc si dominica fuerit vel festū simplex, aut maius, vel octauæ solēnes, vel dies octaua simplicium octauarum, vel feria tertia quando de beato Dominico, vel sabbatum in quo de beata virgine, vel feria quinta quando de Corpore Christi, vel de nostris sanctis solēniter celebratur: subdiacon⁹ mapulam sumat, & diaconus ei patenam tradat, & operiat eam, mapulam replicans super eam. Ceteris verò diebus à subdiacono patena non teneatur. Deinde subdiaconus stans post diaconum vsq; post Pater noster, eam teneat eleuatam cū dextera manu, sinistram dextro brachio supponens. Sacerdos verò post Sanctus Sanctus. & c. inclinando profundē genibus non curuatis dicat. Te igitur. & c. & deinde se erigens ad hæc t̄ dona, faciat vnā crucem cum duobus digitis, ita quod index sit desuper, & medius subtus ad hæc t̄ munera, secūdā crucem, tertiam ad hæc t̄ sancta sacrificia. In vtroque memento breuē faciat moram sine nominis alicuius expressionē vocali. Cū autem dicet, Bene t̄ dictam, super totum faciat vnā crucē, secūdā t̄ ad ascriptam, tertiam ad ratam t̄, quartam ad corpus t̄ super hostiam, quintam ad sanguis t̄ super calicem. Et quando dicet Qui pridie, tergat cum palla altaris pollicem & indicem vtriusque manus. Post hoc aliquantulum eluet hostiam, & ad Benedixit t̄ signet eam: deinde distinctē & cum reuerentia proferat verba consecrationis: Interim diaconus à dextris sacerdotis, & subdiaconus à sinistris cum patena flectant genua super gradus altaris, vno acolythorum iuxta diaconum, & altero iuxta subdiaconum stantibus: cum cereis accensis, & flexis

Verba cōsecrationis distinctē ac summissa voce dicantur.

flexis genibus. Et sic stent à tempore eleuationis vsque post sanguinis consecrationem. Et in diebus in quibus ministratur incensum, diaconus cum thuribulo sibi tradito & preparato ab vno acolythorum: dum alius accendit cæreos incenset continue, reddens thuribulum ipsi acolytho repositis cæreis. Quando verò vnus fuerit acolythus accendat cæreum prædicto modo.

¶ Septima pars, ab eleuatione corporis dñi vsq; ad Pater noster

¶ Sacerdos autem quam cito fuerit hostia consecrata, non super altare recumbens, sed aliquantulum inclinans cū ambabus manibus ipsam eleuet, ita quòd possit retro stantibus apparere: ipsam verò non circumferat nec diu teneat eleuatam, sed statim cum vtraq; manu reponat. In omni autem tempore sic chorus cauere debet à nimia prolixitate cantus cum dicit Sanctus & c. & sacerdos sic morose debet dicere ea quæ dicuntur ante eleuationem hostiæ, quòd nunquam fiat eleuatio quousq; prædictus cantus sit terminatus. Collocata hostia, sacerdos calicem detegat, & dū dicit, Accipiens & hūc, modicum ipsum eleuet ab altari cum vtraq; manu, postmodum ad bene dixit deponat, & faciat desuper signum crucis tenens eum manu sinistra, statimq; iterū leuet & teneat eum sicut prius. Cūq; dixerit In remissionem peccatorum, reponat & operiat corporali. Post hæc verò digitos non disiungat (nisi ad cruces faciendas) vsq; post ablutionem. Completa consecratione extendat brachia plus solito, mediocriter tamen vsquequo ad signa crucis facienda deponere necesse sit: ad hostiam þ puram, faciat vnā crucem super totū. Secundam ad hostiā þ sanctā. Tertiā ad hostiā þ immaculatam. Quartā ad panē sanctū. super hostiā. Quintā super calicē þ, ad calicē þ salutis perpetuæ. Ad supplices te rogamus, inclinet profundè cancellatis manibus ante pectus, brachio sinistro supposito dextro donec dicat, Ex hac altaris participatione, & tūc se erigēs osculetur altare semel ad dexterā partē calicis deinde ad, cor þ pus faciat signū crucis. ad san þ guinem, aliud super calicē, ad omni bene þ dictione faciat tertium ante faciē suā. Ad nobis quoq; peccatoribus, tundat leuiter pectus cum tribus digitis vltimis. Postea ad sancti þ ficæ faciat vnā crucē super totū, ad viui þ ficæ aliā, ad bene þ dicis. tertiā. Tunc discooperiat calicē & teneat cū manu sinistra pedē calicis, dextera sacrā eleuās hostiā. & ad per þ ipsum, cū ea crucē faciat, à labio calicis vsq; ad labiū & aliam interius ad cū þ ipso. Tertiā ad in þ ipso, profundius quam secundam. Quartam ad. Deo þ patri. ante calicis

Nota q
olim Ca
lix no e
eleuaba
tur.

licis labiorum in alto aliquantulum. Quintam ad Spiritus þ sancti, ante pedem in imò, & tunc reponat hostiam.

¶ Oçtaua pars. A Pater noster vsque ad sumptionem Corporis & sanguinis Domini.

¶ Deinde cooperto calice dicat. Per omnia secula seculorum. & c. manus habens super altare demissas donec incipiat. Pater noster. Cūq; chorus responderit. Sed libera nos à malo, sacerdos submitte respondeat. Amen. Tunc subdiaconus tradat patenā discopertam diacono, qui recipiat eam nuda manu. Sacerdos verò quando dicturus est, Da propitius pacem, ipsam accipiat, & diaconus cū tradidit eam, ipsius humerum osculetur. Et sacerdos signans se patena, & post, ipsam osculans, eam super altare deponat seorsum à corporali. Interim subdiaconus cum altero acolythorum reuerenter plicet mapulam patenæ & acolythus reponat eam. Quando verò subdiaconus patenam non tenuerit, nihilominus post Pater noster diaconus eam accipiat de altari, & prædicto modo offerat sacerdoti. Cū autem sacerdos dixerit. Omni perturbatione securi, detegat calicem & accepta hostia dicendo. Per eundem, diuidat hostiam: primò in duas partes, deinde partem quam tenet in dextera, supponat in transuersum parti reliquæ in sinistra, & diuidat eam in duas alias. Ita (si fieri potest) quòd digiti fracturam non tangerent, & in sinistra retinens duas partes, vsque ad perceptionem, cum tertia quam tenebit in dextera ad Pax þ Domini, intra calicem faciat vnā crucem. Secundam ad sit þ semper. Tertiā ad. Vobis þ cum. Tūc diaconus cum vno acolythorum à sinistris, & subdiaconus cū alio à dextris, dicant cum eo. Agnus Dei. & c. Quo dicto, sacerdos portionem hostiæ quam tenet in dextera manu, submittat in sanguinē dicendo: Hæc sacrosancta commixtio. & c. Postea calicem osculetur semper, exceptis tribus diebus ante pascha, vel nisi fuerit missa pro defunctis. Et dans pacē diacono dicat. Pax tibi & ecclesiæ sanctæ Dei. Deinde diaconus det subdiacono venienti ad se, & subdiaconus det vni acolythorum & ille alij. In dominicis autem diebus postquam acolythi sibi mutuo pacem dederint alter eorum primis stantibus in choro, pacem deferat hinc & inde. Alius deferat fratribus conuersis, & aliis qui sunt extra chorum. Illi verò qui primò pacem receperint in vtroque choro, super se deant à dando pacem subsequentiibus fratribus quousque sit terminatus. totus cantus. de. Agnus. In cæteris autem diebus nunquam detur pax, in missa conuentua-

Hoc iã nõ
seruaf l.õ
enim sa
cerdos pa
cē diaco
dat vnq.

Totū hoc
intelligi-
tur q̄per
osculū pa-
nis daba-
tur pan.

uentuali nisi ministris de missa. Porrò si festum duplex, vel totum duplex in dominica euenerit, subdiaconus postquam pacē vni acolythorum dederit, deferat eam cantori, & cantor det socio suo, vterque verò eorum primo stanti in suo choro, acolythi autem sibi mutuo pacem dantes deferant stantibus extra chorum. In missis verò priuatis quæ non sunt de mortuis detur pax fratri seruitori vbi est consuetudo, sed aliis altantibus non detur, nisi consuetudo patriæ teneat contrarium: sacerdos autem data pace diacono dicat orationem. Dñe Iesu Christe. &c. Et corpus & sanguis domini nostri. &c.

¶ Nona pars, ab assumptione corporis & sanguinis domini vsque ad finem missæ.

Sacerdos
vadit ad
cornu al-
taris pro
ablutione.

¶ Deinde inclinato capite sumat corpus: postea sumat sanguinē nihil dicens. Postmodum vtraque manu tenens calicē: veniat ad dextrum cornu altaris, ibique subdiaconus ampullam paratam habens vinum infundat calici. Illoque sumpto, secundo infundat super digitos sacerdotis. Qui calice deposito, & si expedire viderit patena cooperto digitos infusos tenens super manus coniunctas ne forte aliquid stillet in terram, abluat eos subdiacono ministrante aquam in pelui decēti ad hoc solum deputata: per quam ablutio huiusmodi deferatur in piscinam, si piscina mūda fuerit & honesta: aliās melius est quod ablutio huiusmodi recipiatur in calice ipso cum prædicta ablutione vini vltima, maximē in missis priuatis, tam in domibus nostris quàm extra, & sumatur à sacerdote. Postea desiccet digitos suos cum panno ad hoc ipsum præparato, qui semper intra calicem seruetur. Et cum replicatur, calix reponatur super altare à dextris in loco mundo sequestratim & reuerenter. Interim diaconus ablutis primò digitis corporalia replicet & reponat, & missale referat ad dextrum cornu altaris. Sacerdos autem sumpta ablutione quæ remansit in calice, deponat calicem, & cum ministris stantibus à dextris ordine supradictò, dicta communionem dicat. Dominus vobiscum, vertendo se in cornu altaris, & diaconus trahat casulam sicut prius. Postmodum sacerdos orationes prosequatur eo modo & ordine quo & primas. Interim subdiaconus si viderit expedire aqua calicem abluat & desiccet leuiter cum alio panno mundo, ad hoc specialiter præparato, qui referuetur iuxta piscinam reuerenter alio panno coopertus. Acolythi verò quæ reportanda restant in sacristiam interim deferant, prout commodè possunt. Dum autē vltima oratio dicitur, vnus acolythorum cereos accendat, alter li-

brum

brū euangeliorum subdiacono tradat. Sacerdos autē dum vltimū dicet, Per dñm, ad medium veniat altaris. Cumq; ad dicendum, Dñs vobiscū se verterit ad conuentum, diaconus similiter se vertat & dicat: Ite missa est. si Gloria in ex. præcesserit. Alioquin diaconus non se vertat ad conuentū, sed versa facie ad altare, ipso sacerdote similiter verso dicet. Benedicamus dño, vel Requiescant in pace, si fuerit missa de mortuis. Sacerdos verò & diaconus stent versi ad conuentū quādiu dicitur, Ite missa est. Deinde vertant se ad altare non se girando, & tūc sacerdos inclinēt se iūctis manibus, donec dixerit Placeat tibi. &c. Post hæc erigēs se, osculetur altare. Et si cōsuetudo patriæ fuerit & extranei fuerint, hoc expectātes, det benedictionē secūdū modū patriæ. Interī alter acolythorū missale diacono tradat.

¶ Decima pars. A fine missæ vsque ad reditum ministrorum ad sacristiam.

¶ Postmodum redeant in sacristiam eo ordine quo venerunt. Tūc ministri, primò sacerdotem, postea mutuo se iuent ad exuendum. Acolythi verò antequam vestes exuant, reuertentes ad altare, re-cooperiant illud, & aptent decenter, reportantes ad sacristiam quæ fuerint reportanda. Vbi autem in diebus solennibus propter paucitatem fratrum prædicta ministrorū solennitas seruari non poterit; prout commodius & honestius poterit obseruetur. In ferialibus verò diebus & festiuium lect. & infra octauas non solennes vnus sufficiat acolythus, qui dum sit cōsilio, & cum dicitur Sanctus, & Agnus Dei à sacerdote, stare debet à dextris, & etiam in genu flexione ad corpus domini. Si episcopus præsens fuerit in missa inuitandus est à cantore ad faciendam confessionem in principio missæ. Per tendæ etiam sunt ab eo benedictiones aquæ miscendæ in vino, & thuris deferendi ad euangelium legendum. Item post euangelium lectum, offerendum est ei primò euangelium ad osculandum. Item primò est ei aspersorium aquæ benedictæ offerendum ad aspergendum se & collaterales. Primò est etiam thurificandus si hæc in missa fiant. Item primò est ei offerenda pax. Item in fine missæ est inuitandus à cantore ad dandam benedictionem. Si autem cardinalis non episcopus sed presbyter vel diaconus, vel legatus non episcopus nec cardinalis interfuerit, queratur consuetudo eius circa hoc, & seruetur.

¶ De coloribus in ecclesiasticis indumentis.

Albus colore vtēdum est, à vespere vigiliæ natalis domini, vsq; ad octa. epiphaniæ inclusiue: præterquam in festis sanctorum

Nota qđ vnus acolythus sufficiat.

Nota qđ Eps fuerit præses quid faciendum.

Mar-

Martyrum, quæ illo tempore interueniunt, feria quinta in cœna domini ad missam, & ad euangelium, post mandatum. Itē in sabbatho sancto ad benedictionem cœrei, & ad officiū missæ, & deinceps vsq; ad octauas Ascensionis domini inclusiue, quādo de tempore agitur, præterquam in diebus rogationum, & festis Apostolorum, & martyrum, illo tempore occurrētib; . Itē in festo, & per octauas Sanctiss. Trinitatis. Item in festo, & per octauas Corporis Christi. Item in omnibus festis, & per octauas beatissimæ virginis Mariæ, & sabbathis quādo cūq; de ea celebratur. Itē in festis & per octauas Angelorū. Item in festo sancti Ioannis Baptistæ, & in oct. ipsius. In Conuersione sancti Pauli. In Cathedra Sancti Petri. In festis sanctorum quatuor doctorum ecclesiæ. In festis Beati Dominici & omnium sanctorum non martyrum nostri ordinis. In omnibus festis sanctarum virginum, siue sint martyres siue non. In festo omnium sanctorum & per octauas. In Dedicatione ecclesiæ & eius octaua.

¶ Rubeo colore utimur, à missa vigiliæ Penthecostes vsque ad sabbathum sequēs inclusiue. Item in vtroque festo sanctæ Crucis, In omnibus festis Apostolorum, & euangelistarum, præterquam in principali festo S. Ioannis euangelistæ. In festo Conuersionis S. Pauli, & Cathedræ S. Petri. In omnibus festis sanctorum Martyrū, & in festo sanctorum Innocentium quando in Dominica venerit, & in octauis suprapositorum. festorum.

¶ Viridi colore utimur, ab octaua Epiphaniæ exclusiue, vsque ad septuagesimam exclusiue, & à prima Dominica post octauas Trinitatis vsq; ad aduentum exclusiue in missis & officiis de tempore, exceptis diebus supra notatis, & in omnibus festis sanctorum confessorum, in quibus etiam uti possumus colore croceo.

¶ Nigro colore, utimur feria sexta in parasceue, & in missis ac exequiis defunctorum.

¶ Violaceo colore uti possumus tempore quo nigro. Sed specialiter, à prima dominica aduentus, vsque ad vigiliam natiuitatis domini, & à Septuagesima vsque ad vigiliam Paschæ, exceptis festis intercurrentibus.

¶ De dalmatica quibus diebus vtendum est.

Dalmatica vtendum est in missis conuentalibus omnibus dominicis diebus ad omnes missas: & in festis simplicibus, & supra ad omnes missas, nisi in quadragesima in missis de feria, & in missis

missis rogationum, & quatuor temporum aduentus & Septembris quādo aliquod festū in ipsis occurrerit. Item in omnibus sabbathis quādo de beata virgine, & tertiis feriis quādo de beato Dominico, & quintis quādo de sacramēto, & quartis quādo de beato Thoma, vel in aliis feriis quādo de aliquo sancto ordinis nostri secū dū morē prouinciarum celebratur in conuentu, & similiter in omnibus octauis, de quibus sit officium Dalmatica est vtendū, nisi in vigilia Apostolorum Petri & Pauli & Assumptionis beatæ Marię quādo extra dominicam euenerint. Itē in obitu & obsequiis fratris defuncti, & in missis de anniuersario ordinis Dalmatica est vtendum, alijs autem diebus non.

¶ De sacra communione.

Circa communionem & modum comunicandi in conuentu, notandum est, quod ad reseruandam sacram communionem debet haberi vas decens & honestum super altare maius honorificè collocandum, intra quod habenda est pixis argentea vel æburnea, vel de alia materia prætiosa: intra quam in panno mundo & albo est seruanda vna hostia consecrata vel plures, tamē non in magna multitudine. Prouideatur quod tam vas quàm pixis prædicta sic cautè stabiliantur & claudantur, ne in aliquo casu possint hostiæ prædictæ cadere vel remoueri, nisi per ministeriū fratrum, cū fuerit aliqua communio faciēda. Die autem cōmunionis cōsuevit fieri aliqua exhortatio in capitulo & absolutio generalis tam fratribus clericis quàm laicis, vt ad tantum sacramentum dignius præparati accedant. Debet autem prælatus si cōmodè potest in huiusmodi die missam conuentalē celebrare. Cū igitur subdiaconus ministraturus fuerit necessaria pro sacramento huiusmodi, à sacrista (cuius interest scire) debet inquirere de numero hostiarum consecratarum quę sunt in pixide: debet etiā inquirere de numero fratrum qui sunt cōmunicādi, & facta collatione tot hostias consecradas ponere q̄ sufficiāt cōmunicandis fratribus, vt sumptis illis quę reseruata fuerūt prius: pauca remaneāt, prout dictū est, reseruāda. Cū ergo hora comunicandi appropinquauerit, diaconus, cetero ferariis cum cæreis, præcedentibus eum, apporet pixidem supra dictam cum corpore domini super altare aperiens eam ibidē, & omnes fratres alij præter sacerdotem celebrantem, (qui solū inclinatus adoret,) prosternant se adorantes. Post breuem autem adorationem dicant omnes, Confiteor: & sacerdos faciat absolutionem,

Exhortatio & absolutio faciēda est in die cōmunionis.

dicendo. Misereatur. &c. Absolutionem. &c. Postmodum communicent primò ministri secundum ordinem graduum suorum; deinde conuentus, incipiendo à superioribus, & veniant fratres bini & bini, vltimò fratres conuersi. Quòd si qui extranei apud nos communicare debuerint, in aliquo altari de minoribus communicari poterunt suorum habentes licentiam prælatorum. In primis autè cum ministri communicari debent, accedant duo de fratribus stantibus in choro quibus sacrista innuerit, & flexis genibus iuxta sacerdotem à dextris & à sinistris eius teneant mappulam mundam & honestam à sacrista sibi traditam, & inter sacerdotem & communicantem extensam, à sacerdote vsque ad communicantem applicantes illam sub mento communicantis. Postquam autem omnes ministri fuerint expediti de communione, acolythi teneant prædictam mappulam prædicto modo, quousque communicauerint omnes. Dum autem frater accedit ad recipiendam communionem nõ se prosternat, nec osculetur terram vel pedem sacerdotis, sed super gradus in loco apto flexis genibus toto alio corpore erecto se disponens, aperto ore non nimis nec parum, sed mediocriter, cauens à transuersione oculorum vel in solita vultus dispositione, cum decenti disciplina & reuerentia suscipiat sacramentum. Sacerdos autem primò ministret hostias reseruatas. Dum autem quamlibet hostiam ministrat, accipiat eam cum manu dextra, & patenam cum sinistra supponendo eam hostiæ, & sic transferat vsque ad fratrem communicandum. Et cum tradit eam ei, dicat: Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat te in vitam æternam, amen. Suscepto autem sacramento, frater inclinans se erigat, & consumpta hostia accedat ad vinum, quòd stando est recipiendum, & in modica quantitate ad abluendum os diligenter, ne aliqua particula hostiæ remaneat intra dentes. Porrò diaconus debet recipere vinum huiusmodi in calice alio quàm sit calix cum quo celebratur, & postea aliis ministrare stando à dextris altaris. Debet autem tenere pedem calicis cum mappula pulchra & decenti, cum qua etiam fratres post abluentionem oris labia detergant. Si autem fuerit magnus conuentus subdiaconus à sinistris altaris stans poterit vinum in alio calice eodem modo ministrare, vt citius expediatur conuentus. Cauendum est autè fratri ne post communionem citò spuatur, quòd si cauere non potest, debet in loco honesto proicere sputum. Et sciendum est quòd si astat magna multitudo expectans finem missæ, poterit differri

com

communio vsq; post missam, nisi in die Cœnæ, si visum fuerit Priori. Alioquin facienda est antequam communicatio dicatur. Solent fratres communicari quocumq; sit rasura in die solenni, vel in aliqua feria sequenti, quando fratres possunt melius interesse, si prælato visum fuerit expedire. Postquam autem frater communicauerit, & vinum acceperit, potest orare secreto, dum alij communicant. Qui autem non communicant & sunt in choro, interim stent super formas prostrati. Si autem ante finem communionis viderit sacerdos quòd nimia multitudo hostiarum fuerit præparata: poterit duas, & duas dare fratribus ne nimiam multitudinem oporteat reseruare. Quæ autem remanserint posite à sacerdote in pixide, per diaconem præcedentibus cæroferariis ad locum debitum honorifice portentur, fratribus facientibus genuflexionem prædicto modo. Nullus autem debet remanere ab huiusmodi communione sine licentia speciali, nisi missam dixerit ipsa die. Qui autem extra sunt, debent extra communicare, vel cum redierint quamcitò commode possunt.

¶ De missis priuatis.

IN missis priuatis debet seruitor esse diligens quòd vestes sacerdotis, dum ei seruit induendo, illum, decèter componat, quòd tobalias & pallas explicando & replicando mature, & alia circa altare decenter disponat, & ordinet, & provideat, ne cum vestibus suis sacras vestes vel alia sacra circa altare irreuerenter tangat. Attèdat etiam quòd vinum quòd ministraturus est sit bene sanum & mundum, & de aqua similiter quòd sit recens & munda, & caueat sollicitè ne vnum pro alio ministretur. Si autem non sit in maioribus ordinibus, non tangat calicem nuda manu, nec ministret propria manu hostiam vel vinum & aquam, sed sacerdoti exhibeat ministranda. Melius est vt epistolam sacerdoti relinquat dicendam, quàm quòd ipse dicat, cum non est in aliquo sacrorum ordinum constitutus. Parum autem vel nihil stet prostratus in tota missa, sed oculos & mentem habeat circa altare, vt videat quæ fuerint facienda, & audiat cum sacerdote fuerit respondendum. Cum autem transfertur liber à sacerdote, transferat cum libro candelam, nisi ex vtraque parte fuerit cæreus vel candela, trahere casulam cum expedierit non omittat. Sacerdos quoq; induendo se cum habere poterit camisiam primò induat, & induendo se caueat ne in sola tunica sine caputio ap-

Attèdat
seruitor
ad multa
in missa.

pareat discoopertus. Horas & officium maturè & distinctè dicat. Quando immediatè post primam celebrat, non dicat in prima Cõfiteor se d. sufficit illud quod ante missam immediatè dicendum est. Numerum consuetũ collectarum non excedat, prolixitatibusquæ solent accidere in quærendo collectas & alia, in eligendo hostias, in parâdo calicè & similibus astâtes nō fastidiat. Sequentiã nō dicat. In voce mediocritatē seruet ne nimis altè clamâdo cõturbet alios celebrâtes, vel nimis submissè dicêdo nō audiat. Canonē & verba cõsecrationis sic submissè dicat, quòd intelligi non possit à circumstantibus. Finita missa cum alius post eum celebraturus fuerit: altare non detineat in dicendo alia officia, sed cito recedat, & vestes sacras in quibus celebravit quamcitò deponat, si cum ipsis est celebraturus. Subsequens sacerdos. Cũ fluxu narium vestes sacras non deturpet, sed panno ad hoc deputato vtatur ad ista. Psalmis & orationibus alicuius deuotionis quæ scripta non sunt vt dicantur, sicut Iudica me Deus. &c. ante missam. Benedicite sacerdotes. &c. post missam seruitorem non impediatur. Officiũ tamẽ de proprietate temporis si illud non audiuit vel non auditurus est in choro & officium de beata virgine, & euangelium S. Ioannis In principio, cum collecta. Omnipotens sempiternè Deus, dirige actus nostros in beneplacito tuo. vt in nomine dilecti filij tui mereamur bonis operibus abundare. Quitecum. &c. Præmissis, Dominus vobiscum. potest dicere deponendo vestes, vel post depositionem in diebus in quibus dicitur officium de beata virgine extra chorũ: ita tamen quod in his celebraturum post se minimè impediatur. Quando autem prædicta officia siue de tempore siue de beata virgine dicuntur, post missam priuatam, non dicatur ibi, Gloria in ex. nec, Sanctus. nec Agnus, & in officio de beata virgine dicatur semper post cõ. Gratiam &c. Hæc igitur & alia dicta circa missam conuẽtualem quæ ad huiusmodi missas pertinent, tam in genibus non flectendis, quàm in aliis diligenter exequantur tam sacerdos quàm seruitor. Terminatis verò omnibus potest orare sacerdos secretò prout ei dominus inspirauerit. Caueat tamen à prolixitate si ab aliis expectatur. In via verò vel aliàs, quando fratres missas habere non possunt, officium missæ beatæ virginis cum Sanctus, & Agnus. & post cõmunio. Gratiam. & etiam cum, Gloria in ex. Dicere poterunt si dicendum fuerit illa die.

¶ De quo missa sit diebus singulis infra hebdoma. celebranda.

Per

Per totum aduentum item & ab octaua epiphaniæ vsque ad quadragesimam, & ab octaua paschæ vsque ad rogationes, & à Deo omnium vsque ad aduentum. In secunda feria (si vacauerit) missa pro defunctis est in conuentu celebranda. ¶ Porro per aduentum, & ab octa. epiphaniæ vsque ad cap. ieiunij exclusiue poterit in feria quarta, quinta, & sexta, si vacauerint, missa de dominica, vel de beato Dominico celebrari, vel in aliqua illarum, pro fratribus mortuis illo anno, vel de anniuersario si acciderit. ¶ Ab octaua etiam paschæ vsque ad rogationes idem fiat, excepto quod in sexta feria (si vacauerit) missa de cruce celebretur. Item à Deus omnium vsque ad aduentum, in quarta feria idem obseruetur. In feria verò quinta, si vacauerit missa de Spiritu sancto, & in feria sexta missa de cruce fiat.

¶ De missa beati Dominici in tertiis feriis.

In omnibus tertiis feriis, per totum annum nisi in vigilia natalis Domini, & deinceps vsque ad oct. Epiphaniæ inclusiue, & nisi in quadragesima, & deinceps vsque ad octauas paschæ inclusiue, & nisi in rogationibus, & deinceps vsque ad oct. Trinitatis inclusiue, & nisi infra octauas Corporis Christi, Assumptionis beatæ virginis, & omnium sanctorum, & nisi sit festum simplex vel maius, & nisi sit vigilia quæ proprium habet officium in missa, & nisi missa dominicalis tunc sit legenda, aut præsens defunctus fuerit, missa de beato Dominico cantetur.

¶ De missa beatæ virginis in sabbathis.

In omnibus autem sabbathis per aduentum nisi in sabbatho quatuor temporum. Item in sabbatho infra oct. Epiphaniæ, & deinceps in omnibus sabbathis vsque ad quinquagesimam. Item in sabbathis post dñicam in albis vsque ad Ascensionem. Item post oct. Corporis Christi, in omnibus sabbathis, etiam infra sanctorum oct. præterquam beati Dominici & omnium sanctorum vsq; ad aduentum, excepto sabbatho quatuor temporum Septēbris, missa de B. virgine celebretur, nisi festum simplex vel maius, aut vigilia quæ propriam missam habet, vel etiã missa dominicalis impediatur, aut præsens defunctus fuerit, pro quo missa in cõuentu debeat celebrari. Quod si anniuersarium aliquod ordinis in tertia feria euenierit, missa de anniuersario in quarta feria transferatur, & si in sabbatho euenierit, missa de anniuersario in sequentem hebdomadam transferatur.

¶ De missis in dominicis diebus, in festis, & infra octauas.

I 3 In

Nota de anniuersario in iij. feria.

IN omnibus autem dñicis per totum annum, præterquam in vigilia natalis Dñi, & nisi festum duplex, vel maius, aut octaua habes in ipsa die propriam missam impediatur, semper est missa de Dñica celebranda. Quando verò missa dñicalis in dominica non celebratur, debet in aliqua feria vacante infra suam hebdomadam celebrari, etiam si ad horas fiat officium de oct. In omni autem festo etiam trium lectionum celebranda est de eo missa, quando matutinale officium de ipso præcesserit, nisi præsens defunctus occurrerit, pro quo missam oporteat celebrari. Infra verò omnes octauas simpl. facienda est missa quotidie de octa. nisi festum vel missa de vigilia, vel maiores octauæ superuenientes, vel dominicalis missa, vel præsens defunctus, vel iij. feria in qua missa de beato Dominico, vel in sabbatho missa de beata virgine impediatur. Cum incertum est de quo missa debeat celebrari, Cantoris erit providere de quo celebretur, & ei qui celebraturus est competenti hora intimare debet. Quando autem infra hebdomadam in profestis diebus celebratur missa de dominica, vel de Spiritu sancto, vel de cruce, vel de B. virgine, vel de beato Dominico, seu de quocunq; sancto, prostrationes in missa non fiant ad orationes, nisi sicut in festo simplici. Idem etiam obseruetur in missis de vigiliis quas infra octauas cõtigerit celebrari.

¶ De quibus vigiliis missa sit celebranda.

Vigiliae de quibus missa celebranda est in conuentu, etiam cum aliquæ euenerint in dominica sunt hæc, vigilia sancti Andree, Natiuitatis Domini, Epiphaniæ, Paschæ, Ascensionis, Penthecostes, sancti Ioannis Baptistæ, Apostolorum Petri & Pauli, sancti Laurentij, Assumptionis beatæ Mariæ, sancti Matthæi, Apostolorum Simonis & Iudæ, Omnium Sanctorum.

¶ Quando plures missæ in conuentu sunt celebrandæ.

Subscriptis diebus duas missas in conuentu celebrari necesse est. In vigilia S. Andree, & in omnibus aliis vigiliis Sanctorum quando euenerint in dominica. In festo sancti Thomæ apostoli, & in cõmemoratione Annunciationis, si eueniant in ieiuniis quatuor temporum. In vigilia natalis Domini, si contingat in dominica. In festo sancti Syluestri, si in dominica euenerit, in quadragesima quando cunque de festo agitur. In dominica ante Ascensionem, & tribus diebus sequentibus, si festum simplex vel maius occurrerit. Item in octaua natiuitatis beatæ virginis, in festo sanctorum Cornelij & Cipriani, & in vigilia & in festo beati Matthæi. Si aliquod illorum in ieiuniis

ieiuniis quatuor temporum euenerit. Item in vigilia Penthecostes in anno electionis magistri ordinis. ¶ Item duæ missæ celebrandæ sunt in subsequenti diebus, si pro præsentis defuncto celebrari oporteat in conuentu, videlicet in omnibus dominicis per annum totum, & in omnibus festis simplicibus, & supra, præterquam in die Natiuitatis Domini, & in die Paschæ, & in die Penthecostes. ¶ Itē in omnibus vigiliis quæ missas habent, & in omnibus ieiuniis quatuor temporum. Et quotidie in quadragesima, præterquam in parasceue, & in sabbatho sancto paschæ, & in die S. Paschæ, & Penthecostes, & Natiuitatis Domini, in quibus non debet missa pro mortuis ullatenus celebrari. Item, quotidie infra octa. Paschæ, & Penthecostes. Item in tribus diebus Rogationum. Item in feria in qua missam dominicalē necesse est celebrari. Quotiens autem in diebus ieiuniorum duæ missæ, scilicet, de ieiunio & de sancto cantandæ sunt in conuentu, prima missa erit de sancto. Si verò in dominica duas missas cantari oporteat, maior missa erit de dominica, excepta vigilia Natalis Domini quando euenerit in dominica, tunc enim maior erit de vigilia. Quod si tertiam missam pro præsentis defuncto, vel alia de causa in conuentu oporteat celebrari, prælatus ordinet secundam quod melius videbitur expedire. Quando autem plures missæ in conuentu fuerint celebrandæ, Cator provideat quis illas missas celebret, ad quas nec prælatus, nec hebdomadarius sunt notati.